Glorioso regi, nobis eligendo pontificem, absit ut nos intulisse injuriam; cum ad hoc nos necessitas impulerit, non rapina. Ad hoc, inquam, nos invitos attraxit imminens periculum civilis belli, non lædendi livor imperii.

Quid mihi omnia hæc? dum constet quia quidquid accideret, nullo pacto sancti papæ sententiam debuisti infringere; nulla ratione synodalis decreti mysterium licuit violare? Sicut enim Scriptura perhibet: « Melius est ut oriatur scandalum quam ut veritas relinquatur. » Nam si hoc bellum tenuissent beati martyres, fierent procul dubio sanctæ utilitæ desertores.

Non ignoras quod inter omnes sanctos martyres, Petrus et Paulus in apostolici senatus culmine possideant principatum. Eorum sunt nobis tenenda vestigia, eorum forma nostris est acubus imprimenda; sub eorum magistra debemus vivere disciplina.

Hoc utique clarum est.

Audi ergo Paulum de coepistolo suo Petro vera-

citer perhibentem : « Priusquam, ait, venirent qui- dam a Jacobo, cum gentibus edebat; cum autem venissent, subtrahabat se et segregabat, timens eos qui ex circumcissione erant (*Galat. II*). » Cernimus ergo Petrum non rigidum, sed discretum : timebat enim Judæos ne per occasionem gentium a fide recederent Christianorum; et ne perderet gregem perditum, boni pastoris est imitatus exemplum : « Factus est enim Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrifaceret; » sicut Christus apparuit in forma carnis peccati, ut a peccatis hominem liberaret; et cum legem Moysi non ambigeret abolendam, consulens tamen adhuc rutilibus et infirmis fratribus, tenuit ad tempus umbram legis ut eos quandoque proveleret ad perfecte noscendam plenitudinem veritatis. In hoc ergo B. Petrus discretionis nobis regulam dedit, quatenus aliquando, ubi tamen non plurimum noceat, deservemus aliquantulum a tramite rectitudinis ut consilere valeamus infirmis.

Qui dieis, quod Petrus aliquando legem Judaicam tenuit; cur non etiam dieis quod in eadem Epistola legitur : Nimirum, quia « Paulus cum in faciem reprehendi? In faciem, inquit, ei restitit, quia reprehensibilis erat, eique dixi : Si tu cum sis Judæus, gentiliter, et non Judaice vivis, quomodo cogis gentes judaizare? »

Quod Petrus egit compassione misericordiae, hoc Paulus arguit pro magisterio disciplinae. Ille hoc fecit dispensative ut infirmis tolleretur scandalum; hoc iste corripuit ne indiscretis quilibet passim adduceret in exemplum. In Petro discamus, ut periculo sinus imminente discreti. In Pauli sermonibus instruemur, ut sauis rebus vita nostra mere deserviat rectitudini. Audi etiam consequenter et Paulum, discretionis aureæ lineam nostris oculis opponentem, ejusdemque dispensativæ compassionis auctorem.